2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	HUYỆN TRÀ BỒNG

	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:        /UBND-KTTH

	   Trà Bồng, ngày       tháng 5 năm 2025

	V/v đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát

	Kính gửi:
	- Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Các Phòng: Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính – Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng, Dân tộc và Tôn giáo;
- Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện nội dung Công văn số 2620/UBND-KGVX ngày 08/5/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát (văn bản được gửi trên Hệ thống Eoffice); Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:
1. Các Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Dân tộc và Tôn giáo, Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính – Kế hoạch và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn quyết liệt triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành xóa nhà tạm, nhà dột nát ở tất cả các Chương trình, Đề án theo đúng thời gian mà huyện đã cam kết. Ưu tiên tổ chức triển khai hỗ trợ nhà ở cho người có công, có giải pháp hiệu quả huy động, vận động mọi người lực để hỗ trợ các hộ dân tiết kiệm chi phí nhân công xây dựng, sửa chữa nhà ở. Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Môi trường) tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời.

2. Phòng Nông nghiệp và Môi trường chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên theo dõi tiến độ, hướng dẫn các địa phương thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện; thực hiện cử cán bộ, công chức đầu mối, hàng ngày theo dõi, tổng hợp, cập nhật kết quả xóa nhà tạm, nhà dột nát vào phần mềm thống kê theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Môi trường, tham mưu UBND huyện báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ thực hiện tại các địa phương.
3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung, ưu tiên huy động nguồn lực, hỗ trợ nhân lực, vật lực cho các địa phương để đẩy nhanh tiến độ, thực hiện hoàn thành Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện theo Kế hoạch đề ra
Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc, khẩn trương thực hiện./.
	Nơi nhận:

	KT. CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- VP: CPVP(MN), CVMN;

- Lưu: VT.

	PHÓ CHỦ TỊCH
Đỗ Đình Phương